
 

 

 

 

令和２年藤枝市議会定例会６月定例月議会 

 

総務文教委員会委員長報告書 

 

（議案審査） 

 

 

 

 

令和２年７月２２日 

 

［本 会 議］ 

 



 1 

総務文教委員会に付託されました、議案５件の審査の経過

と結果について、主な質疑を中心に報告いたします。 

 

最初に、第４９号議案「令和２年度藤枝市一般会計補正予

算（第４号）」のうち、本委員会に分割付託された費目に 

ついて、申し上げます。 

初めに、「１０款２項１目、小学校費の学校整備費中、学

校ＩＣＴ環境整備事業費及び、１０款３項１目、中学校費の

学校整備費中、学校ＩＣＴ環境整備事業費について、小中学

校に整備する１人１台パソコンは、小学１年生から中学３年

生まで年齢に幅があるが、同じ機種を購入するのか伺う。」

という質疑があり、 

これに対して、「ＩＣＴ教育を進めている本市としては、

小学校低学年の児童には、パソコンに慣れてもらうことも重

要と考える。購入機種は現在決定していないが、今後、使い

やすさも含め、検討委員会で機種等を検討していく。」 

という答弁がありました。 

次に、「これまでの先生と子どもたちが、対面で授業を行

う中で、１人１台パソコンが、有効に活用できるのか伺う。」 

という質疑があり、 

 これに対して、「写真等の画像や練習問題を個々に送るな

ど、パソコンが教育現場で活用できる方法を、今後、教員と

ともに研究していく。」 

という答弁がありました。 



 2 

以上のような質疑を経て、採決の結果、全会一致で原案の

とおり可決すべきものと決定いたしました。 

 

次に、第５２号議案「藤枝市職員の特殊勤務手当に関する

条例の一部を改正する条例」について、申し上げます。 

「保健衛生業務に従事する職員の対象範囲について伺う。」

という質疑があり、 

これに対して、「ＰＣＲ検査センターの受付業務などに従

事する職員が対象となる。」 

という答弁がありました。 

以上のような質疑を経て、採決の結果、全会一致で原案の

とおり可決すべきものと決定いたしました。 

 

次に、第５３号議案「藤枝市税条例等の一部を改正する条

例」について、申し上げます。 

「未婚のひとり親に対する税制上の措置及び寡婦控除に

ついて、周知の考え方を伺う。」という質疑があり、 

これに対して、「令和３年度から適用になる。対象となる

人数は把握しているので、もれがないよう確実に周知を図っ

ていく。」という答弁がありました。 

以上のような質疑を経て、採決の結果、全会一致で原案の

とおり可決すべきものと決定いたしました。 

 

 



 3 

次に、第５４号議案「藤枝市都市計画税条例の一部を改正

する条例」について、申し上げます。 

質疑もなく、採決の結果、全会一致で原案のとおり 

可決すべきものと決定いたしました。 

 

最後に、第５５号議案「藤枝市手数料徴収条例の一部を改

正する条例」について、申し上げます。 

質疑もなく、採決の結果、全会一致で原案のとおり 

可決すべきものと決定いたしました。 

  

以上、報告いたします。 


